§. 326. Inter peccata, quae nova officia pariunt a peccatore adimplenda, prae ceteris officium restitutionis eminet. Est autem restitutio generatim actus justitiae, vi cujus injusta laesio reparatur, aut jus resve aliena domino suo redditur. Sensu strictiori restitutio vocatur, siquidem res vel ipsa vel prorsus aequivalens redditur. Differt a *compensatione*, dum quis damnum alteri illatum per alia obsequia, quantum fieri potest, reparat, et a *satisfactione*, quae pro ipsa injuria alteri illata debetur, etiamsi damnum nullum secutum fuerit. — Jam si ejusmodi peccatis detentos poenitentes confessarius nactus fuerit, non sufficit solum perquirere casum obiectivum, ut justitiae fiat satis, sed oportet poenitentes ad peccati agnitionem perducere, de ejusdem turpitudine et malitia secundum legem Jesu Christi instruere, nec non spiritu, ut ita dicam, ante

tribunale Illius sistere, qui venturus est, judicare vivos et mortuos. His peractis obligationem restitutionis faciendae eos docebit; et quum praetextibus vanis poenitentes saepenumero hoc restitutionis officium non tam defectu potentiae, quam voluntatis, denegent, aut procrastinent, in ferendo iudicio de poenitentium dignitate ad absolutionem consequendam, hujusmodi animi indolis rationem habebit.

Hinc si poenitens restitutionis officio jam ipse, priusquam sacram confessionis tribunal adierat, pro modulo suo satisfecerit, vel hujus officii ignarus, nunc demum monitus pronum se ad illud exhibeat, absolutione donandus est; pariter si huic officio, utut ejusdem conscius quidem, etiam defuerit, ast modo serio promittat, se statim restitutum, absolvi poterit, etsi actu restitutionem nondum praestiterit; nisi ex circumstantiis haec ipsius promissa suspecta videantur. Qui etenim, dum restituere potuisset, iterato tamen fidem fefellit, absolutionis expertus esto, donec restitutionem actu ipso perfecerit. Qui vero restitutionem renuit, aut malitiose cunctatur, hoc ipso animum legi adversantem cum foveat, imo injurias praecedentes continuet, nullatenus absolutione sacramentali dignus existit. Sic statuit Concilium Mediolanense I. sub S. Carolo: „Caveant confessores, ne ante debitam satisfactionem illos absolvant, qui, cum facultas adsit aliena restituendi, — quibusque, ut id facerent, superiori confessione praeceptum sit, praestare tamen neglexerunt.” Verissimum enim illud est S. Augustini: „Non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum; scilicet, ut S. Doctor addit: „quando restitui potest” <sup>1</sup>). Praeterquam enim, quod ipsa ratio, sensus intimus et communis, severe officium restitutionis urgeat, et quam primum strictum faciendae restitutionis officium laxetur, eos, qui toti quanti terrenis inhiant, vix alia quaepiam ratio cohibere possit; sacrae divinaeque literae diserte jubent: „Reddite omnibus debita” <sup>2</sup>). De Zachaeo tanquam certum emendationis specimen exhibetur, quod ad reparandas laesiones tam paratus exstiterit <sup>3</sup>).

Verum neminem, qui materiam restitutionis vel obiter perlustraverit, latebit, quam arduum et delicatum sit hoc negotium pro confessionali. Non tantum multa scientia et circumspectio, sed interdum singularis quoque animi constantia requiritur, ut sacerdos et hujusmodi casus dijudicare queat, et iisdem decidendis neque imprudenti erga poenitentes commiseratione, neque vana hominum potentiorum formidine flectatur. Praesertim cura infirmorum ex hoc capite perdifficilis redditur, ubi, quia in mora periculum est, ad eosdem statim, et quasi momento responderi debet. Unde patet,

<sup>1</sup> Epist. 25. ad Macedonium. — <sup>2</sup> Rom. XIII. 7. — <sup>3</sup> Luc. XIX. 8. — Cfr. ad Philem. et Tob. II. 21.

quam necessarium sit, ut confessarius prae manibus habeat regulas, quas in re adeo late patenti et difficili consulere possit. Quamobrem in usum juniorum confessariorum *praecipuas* ex theologia morali brevi compendio transscribere operae pretium esse iudicamus <sup>1)</sup>. Ceterum monemus confessarios, quos experientia non sat docuit, ut nihil in hac materia praecipiti festinatione statuunt, neque erubescant facere in casibus difficilioribus et intricatioribus, quod doctissimi etiam consueverunt, qui nonnunquam sibi tempus dari petunt ad veritatem investigandam. Si poenitens fide dignus sit, suaderi etiam ei poterit, ut ipse pium et doctum consulat, ejusque iudicio se accommodet; quod ubi promittit, absolvi poterit.

### Fundamentum restitutionis.

§. 327. Fundamentum hujus officii constituunt: a) res accepta, et b) injusta damnificatio. Ex primo fundamento restituere tenetur, quisquis rem alienam nullo suffragio juris possidet detinetque. Ratione habita possessionis rei alienae diversa est restitutio, prout est bonae vel malae fidei possessor. — Possessor bonae fidei, — qui rem alienam possidet, quam sine dolo et fraude suam esse putat — ubi primum novit rem esse alienam, tenetur eam ejusque fructus, si adhuc extant, restituere, quodsi autem consumpti fuerint, id omne, quo factus est ditior, nisi forte illos per praescriptionem jam fecerit suos: quia ex regula in utroque jure admissa res clamat aliena ad dominum, et res quaevis domino suo fructificat. Expensas autem *necessarias* et *utiles* a domino repetere potest, quantum vero ad *voluptarias*, dominus illi plus refundere non tenetur, quam quatenus res ex communi aestimatione melior est facta; simul tamen possessori bonae fidei, in quantum sine laesione rei fieri potest, easdem auferre licet. — Restitutio fructuum bona fide perceptorum vi legis austriacae non exigitur <sup>2)</sup>.

*Possessor malae fidei*, — qui sibi rem detinet, quam non esse suam aut cognoscit aut cognoscere potest, debitam adhibendo diligentiam, — domino una cum re vel ejus pretio non solum omnia emolumenta, quae ipsemet inde percepit, sed etiam, quae dominus percepturus fuisset, atque *omne damnum emergens* restituere tenetur <sup>3)</sup>.

Si vero bona fidei possidenti dubium supervenit, utrum res non aliena sit, diligenter curare debet, ut rei veritatem experiatur;

<sup>1)</sup> Cfr. Theolog. moral. Cl. D. D. Tobenz et Stapf. circa hanc materiam. — Die Lehre vom Schadenersatze oder von der Restitution, von Dr. Johann Kutschker k. k. Hofkaplan und ord. Professor der Moraltheologie. Olmütz 1851. — Petri Scavini Theol. mor. Tom. II. p. 418. —

<sup>2)</sup> Cfr. Codic. civil. §§. 330. 331, 332. — <sup>3)</sup> Cfr. Codic. civil. §§. 335. 336. 338.

si vero post adcuratam inquisitionem rationes ex utraque parte semet elidunt, et veri nominis dubium occurrit, tunc restitutioni obnoxius non est, nam in hoc casu illud juris effatum locum habet: melior est conditio possidentis. E contra quando facta inquisitione praeponderantes obtinent rationes, consultum erit, ut secundum illud agatur, quod ejusmodi rationibus fulcitur.

Ex altero capite injusta damnificatio ceu fundamentum restitutionis tunc adesse praecipitur, si quis *voluntarie, efficaciter* et *injuste* alteri damnum aliquod intulerit.

Hinc a) qui casu sine culpa sua alii damnum intulit, reparare non tenetur. Casus nocet domino seu illi, cujus vel bona vel personam concernit, nisi quispiam tali casui culpabiliter ansam praeberit.

b) Qui actu aliquo involuntario damnum intulit, generatim non tenetur illud compensare, nisi per propriam culpam semet in ejusmodi mentis conditionem conjecerit.

c) Qui per culpabilem ignorantiam, inadvertentiam aut negligentiam, quae evitari debebat et poterat, et

Qui d) dolo aut aliis modis, qui culpa non vacant, alium laesit, resarcire tenetur damnum.

e) Qui injuste laeserat, tenetur totum damnum emergens lucrumque cessans resarcire.

f) Qui alium a consecutione boni alicujus injuste impedit, ad quod consequendum jure perfecto gaudet, ad restitutionem obligatur.

g) Qui a boni alicujus consecutione, a bona aliorum voluntate sperandi, vi, dolo, fraude alium praepedit, vel totum vel adaequatam spei partem restituere debet.

Demum in obligatione oriunda ex damnis proximo illatis caute videndum est, an plena imputatio locum habeat? et utrum actio poenitentis vera *causa* damni fuerit, nec tantum occasio? Stante *dubio*, an alium laeserit, pro rata dubii debet indemnem servare, nec hic valet axioma: melior est conditio possidentis; nam non de rei possessae dominio, sed de damno illato dubitatur. Ceterum in ejusmodi causis dubiis non semper strictum jus, sed aequitatem et humanitatis sensum, quin imo consilium de bono meliori consulere juvat. Sic ubi plures cum foemina turpiter rem egerunt, in dubio, cujus eorum proles sit, potior ratio aequitatis, quam stricti juris habenda est.

## Cooperantes ad injustam laesionem.

§. 328. Restitutionis officium stringit praeter illum, qui rem citra jus possidet, aut alium voluntarie, efficaciter et injuste laesit, etiam eum, qui injustae laesioni cooperatus est. Datur autem cooperatio *positiva* et *negativa*; prior *moralis* vel *physica* est I. Inter eos, qui A) *positive et moraliter* i. e. per efficaciam internam ad injustam laesionem concurrunt, eminent *mandans* seu *imperans*. Hic ad restitutionem tenetur, nisi forsán mandatum suum revocaverit, et revocatio ante executionem damni innotuerit mandatario, qui tunc jam non ex mandato, sed ex propria malitia damnum inferens censendus foret. Mandans etiam *ipsi mandatario*, siquidem *fraude* vel *metu* ad exsequendam improbam jussionem inductus fuit, damna illa compensare tenetur, quae illi exinde evenerunt, quaeque saltem subobscurè praevидit. Quodsi mandatarius sua sponte se obtulit, vel mercede hunc in finem conductus fuit, hoc ipso omne quoque periculum in se suscepit. Mandanti aequiparatur *consentiens*, scilicet, qui cum mandante ita consentit, ut ejus jussioni vim adhuc majorem addat et isthaec ipsius quoque nomine et auctoritate executioni detur; pariter qui in societate suffragium fert. Suffragium iniquum ferens tenetur resarcire damnum tertio illatum: a) si suffragium dedit, antequam sufficientia h. e. majora adessent. b) Si det suffragium iniquum, postquam jam adsunt suffragia majora, si suffragia adhuc erant revocabilia, ut fit, dum publice in consilio feruntur suffragia, quia tunc ante ultimum suffragium damnum nondum efficaciter est illatum. Quin saepius contingit, ut repraesentatione rationum unius tantum viri docti et rei periti (qui utique ultimus suffragium dantium esse potest), praecedentes suam sententiam mutant. — *Consulens* restitutioni obnoxius est, qui damnum alicui inferendum *suadet*, vel ad aliud hortatur, muneribus, blanditiis inducit etc., si ille *consilio* dato movetur ad damnum faciendum, alias non factururus. Eadem fere de perversa *institutione* obtinent, qua quis alterum *docet*, qua ratione, quibus modis etc. scelus aliquod patrari queat; e. g. quomodo abortus procurari vel furtum secure committi possit. Improbis auctor talis consilii in defectu ipsius, qui consilium executioni dedit, ex stricto jure restituere obligatur, iis vero, qui consilium vel doctrinam pravam exsecuti sunt, damna, quibus fors involuntur, ex sola charitate reparanda erunt, nisi fraus et inductio dolosa intercesserit, ubi deceptus ex stricto jure indemnitatem petit. Sic ex. g. Cajus, qui Tito consilium dedit centum florenos furandi, patrato furto, restituere tenetur centum florenos. Quid, si Cajus Tito locum indicavit, quo magna pecuniae summa abscondita est, eo sub consilio, ut centum florenos furto auferret, hic vero totam pecuniae massam surripuerit, ad quid obligatur Cajus? Resp. Ad centum florenos reddendos, non vero ad to-

tam summam, quia, illorum furto ablatorum causa moralis existit, furti autem amplioris occasio tantum. Quid vero, si improbus consilii auctor suum consilium revocaverit, num adhuc tunc restitutionis officio subjacet? Distinguendum inter *consilium simplex*, quo injustam laesionem suavit, vel consilium rationibus superstructum, quibus ad pravam actionem rationum momentis permovetur. Primo casu *negative* respondemus, altero res difficulter cadit, et dispiciendum est, utrum motiva prius allata praeponderanti argumentorum vi destructa fuerint, nec ne.

B) *Positive et physice* simul injuste cooperantes sunt *socii actionis*, qui unito consilio junctisque viribus damnum aliquod simul inferunt. Hi quum conjunctim auctores fuerint, aequis partibus damnum resarcire obligantur, sique ceteri officio huic desunt, reliqui, imo si unicus supersit, hic tenetur *in solidum*, seu ipse solus totum damnum reparare. Si vero nulla inter eos conspiratio existit, et unusquisque privatim tantum, et pro suo lubitu nocuit, tum quisque ea restituere tenetur, quae ipsemet ad ejusmodi laesionem contulit, ut e. g. si milites spolient aliquam domum, quin mutuo condixerint, quisvis ad illud tantum damnum resarciendum obligatur, quod ipse intulit, non quod alii intulere. Praeter socios adnumerantur cooperantibus *participantes*, tum de re accepta, tum de injusta damnificatione. Priores sunt, qui res per nefas ablatas scienter emunt, vendunt, retinent, etc.; posteriores, qui *opera sua* ad aliorum laesionem efficaciter et injuste concurrunt, v. g. ad furtum patrandum scalas apponendo, vigiliis agendo etc. etc. Hic ubi res ispas adhuc detinent, primo loco ad restitutionem tenentur, si minus, illas tum reparare debent, ubi fur ipse non restituit. Quoad reliqua, laesiones saltem pro ratione participationis suae satisfacere obligantur.

II. *Negative simulque injuste* cooperantes, ut *mutus* (ante damnificationem), *non obstans* (in damnificatione), *non manifestans* (post damnificationem), tunc solum tenentur restituere, quando *ex officio, contractu* vel quasi contractu, vi stipendii tenebantur damnum impedire, vel laesum de illatis laesionibus certiore reddere, et illud ex gravi culpa non praestiterunt; quia hi soli contra justitiam peccant; reliqui vero, qui licet impedire poterant, nec tamen impedierunt, cum solum contra charitatem peccent, ad restitutionem non obstringuntur.

Confessarius, qui partium studio ductus, vel ex vana timiditate, ne forte displiceat, vel ex quocumque reprobo affectu illos, quos ad restitutionem obligatos deprehendit, ab hoc munere immunes pronunciat, vel culpabiliter hanc restituendi obligationem retinet, restituere ipse debet, nisi in subsequa confessione errorem suum revocet, et poenitenti restituendi obligationem inculcet. Ceterum confessarium, licet ex iniquo affectu tacentem, in iis circumstantiis,

in quibus ejus silentium a poenitente non potest explicari pro positiva de obligatione a restituendo exemptione, non auderem condemnare ad compensanda damna, ad quae scilicet se habet, ut causa mere negativa <sup>1)</sup>).

### Ordo restitutionis inter plures ad injustam laesionem cooperantes.

§. 329. Inter cooperantes tenetur primo loco restituere, apud quem res aliena exstat, sive in se sive in aequivalente, h. e. quantum ex ea factus est ditior aut suis rebus pepercit. Notum est enim illud: „Res aliena clamat ad dominum.” Sed quid si damnificatio nemini fuerit lucrativa v. g. si res aliena in incendio fuerit consumpta? Primo loco tenetur restituere ante exsequentem *mandans*, quia causam exsequentem induxit ad nocendum; consequenter magis principalis illo causa est. Item dicendum de eo, qui alterum vi, fraude, metu ad nocendum induxit. Secundo loco venit *exsecutor*, ubi revera non sua sponte et proprio motu (quo in casu primo loco restituere tenetur), sed ab aliis deceptus et impulsus damnum intulit, quia sequentibus magis principalis causa ipse est. Tertio loco succedunt reliquae causae positivae: consulens in alterius gratiam, consentiens, laudans etc. habita ratione cooperationis. Ultimo loco veniunt causae negativae sed in aliarum defectum et quidem prout eorum cooperatio propior vel magis remota fuit.

Atque haec valent de cooperantibus sic dictis subordinatis. Quantum ad coordinatos, qui conjunctim aliquod damnum intulerunt, quivis ex cooperantibus, in defectu aliorum, *in solidum* restituere debet.

Facta restitutione a causa principali, vel prioribus, liberantur ab ea posteriores, non vero vicissim, cum priores posterioribus, si hi restituerunt, compensare teneantur. Negative cooperantes tunc solum ad restitutionem obligantur, quando positive cooperantes non restituerunt.

### Reliqua restitutionis adjuncta.

§. 330. *Cui* restitutio facienda? a) Ei, qui legitimum titulum aut jus rem *possidendi* habet, etiamsi dominus non sit, vel cui ex omissa restitutione aliquid detrimenti imminet. Sic e. g., si rem ipso domino restituas, non vero iis, quibus commodata vel locata est, et qui proinde jus habent illa re utendi, peccas contra justitiam his debitam. Itaque si vestis apud sartorem, farinae apud molitorem etc.

<sup>1)</sup> Lucii Ferraris prompta bibliotheca. Vocabulum: Restitutio.

surreptae fuerint, et vero domino restituantur, iisdem grave damnum infertur. b) Si res immediate *domino* ablata fuerit, huic quoque restituenda venit, vel ipso aut legitimo possessore defuncto, restitutio haeredibus fiat. c) Si dominus simpliciter plane pleneque nescitur, res ex delicto restituenda, pauperibus eroganda est, vel pios in usus conferenda. Si vero nonnisi in particulari detegi nequit, scitur vero ipsius communitas, elapso tempore, quo spes erat dominum compariturum, restitutio communitati, vel in ejusdem commodum fiat, eo quod ignotus dominus id praecipue velle supponatur. E. g. Qui homines certae communitatis ad suam tabernam adventantes defraudavit, v. g. quoad pondus, mensuram etc., pari modo largiori mensura faciat eos indemnes, si vero mercaturam non amplius exercet, pars defraudationi congrua pauperibus danda est <sup>1)</sup>).

*Quid de rebus inventis?* In quaestione, cui restituenda sint bona inventa, si post diligentem inquisitionem dominus eorum inveniri nequeat, triplicem sententiam theologi tenent. Prima illorum est, qui bona inventa inventori adjudicant, altera eorum, qui pauperibus bona inventa distribuenda esse volunt, vel in alios usus pios impendenda, ita tamen, ut, si inventor sit pauper, ea sibi applicare queat, cum onere pro domino orandi. Tertia dicit: Quando adhuc post diligentiam possibile est, dominum invenire, tunc *res vel pretium servari* debet; quodsi utrumque servari nequeat, res vel pretium omnino est erogandum in usus pios juxta praesumptam voluntatem domini, qui adhuc illius rei dominium retinet, semper ac res potest in manus suas redire. E converso *quando* spectatis circumstantiis temporis vel distantiae loci, vel eo quod res non possit amplius a domino pro sua recognosci, ut accidit in nummis ordinariis, *non videtur possibile, ut res ad dominum redeat*, tunc illa fit nullius, et ideo acquiritur a primo occupante, qui illam non tenetur dare juxta voluntatem prioris domini, *cum ille*, per impossibilitatem eam recuperandi *ejus dominium prorsus amisit*. Verum ubi leges civiles desuper exstant, hae servandae sunt <sup>2)</sup>). Lex civilis Austriaca statuit, ut res inventa, si valorem unius floreni excedat, intra octiduum modo ibidem usitato promulgetur, si vero valorem duodecim florenorum superat, in civitate Viennensi ad supremam Politiae Directionem vel ad circuli Directionem, ruri vero ad dominium loci, quo res inventa est, deferatur. Ceterum favores legis civilis nostrae etiam in conscientia valent pro inventore, qui omnem diligentiam a lege praescriptam adhibuit: qui vero hanc inculpabiliter neglexit, dijudicandus erit secundum principia juris naturalis.

---

<sup>1)</sup> S. Lig. theol. mor. libr. III. tract. V. cap. II. dub. 5. — <sup>2)</sup> Cfr. Note der k. k. Polizei-Ober-Direction vom 22. Februar 1828, Z. 1018. — Cfr. Cod. civ. austr. §§. 388 et seq.

*Ordinem restitutionis pluribus faciendae*, ubi facultates ad singula et omnia debita persolvenda non sufficiunt, *definire* res est arduis difficultatibus circumsepta, nec facile theoreticis regulis absolvitur. Generatim tamen notamus. a) Quando res aliena adhuc apud debitorem exstat, vero domino restituenda est, nec potest aliis in solutionem dari, quia semper pro domino suo clamat, et debitor ex bonis suis solvere tenetur, non ex alienis, quorum dominium in alios transferre nequit, cum illud ipse non habeat. Hinc e. g. depositum, pignus etc. domino restitui debet, non autem aliis creditoribus dividi. b) Debita *realia personalibus* sunt praeferenda, quia illa majori debentur jure, cum eorum solutioni non solum ipse debitor, sed etiam illius bona sint obligata et obstricta, propter hypothecam, quam in ea creditor habet. c) Inter creditores hypothecarios praeferendi sunt ii, quorum hypotheca est antiquior. Obligatio enim posterior non potest jus alteri jam acquisitum tollere; excipe tamen, nisi posterior hypotheca privilegium habeat jure, vi cujus anteferenda sit. d) Debita, quae ex illato damno vel ex contractu oneroso debentur, potiora sunt, quam quae ex titulo gratuito proveniunt. Sic debita ex titulo oneroso v. g. ex contractu venditionis prius solvenda sunt debitis ex titulo gratuito v. g. ex donatione, etiam si haec facta sit ab eo qui, quando eam fecit, impar non erat ad solvenda debita. Aliter esset si donatio jam sit consummata et res donatario tradita sit; tunc contractus firmus est ac stabilis atque in absolutum dominium donatarii res transit. e) Debita certa ante dubia, certo domino prius quam incerto restituenda, quia lege naturae debentur certa creditoribus, incerta vero non nisi ex lege positiva debentur pauperibus. Verum sunt, qui doceant restitutionem et certorum et incertorum faciendam esse pro rata, cum valde probabile sit, quod restitutio pauperibus debeatur etiam de lege naturali nam talis praesumitur esse creditorum ignotorum voluntas, ut cum ad ipsos nequit pervenire restitutio saltem fiat pauperibus pro suis animabus <sup>1)</sup>. f) Denique debita ejusdem ordinis ita expungenda, ut, si totum solvi non potest, inter creditores pro debiti quantitate propositio justa servetur. — Num inter creditores simplices ejusdem ordinis praeferendus, qui prior est tempore? qui pauper est? Resp. Ex lege positiva id colligi nequit; nihilominus quoad primum, plures sententiam affirmativam probabilem censent: quoad alterum, suaderi tantum potest creditoribus divitibus, ut ipsis pauperes anteferri permittant: cogi autem non possunt, nec ipsis insciis, liberum est debitori, ut pauperes anteponat. Excipiunt, si pauper versetur in gravi vel extrema necessitate, ubi creditor jam teneatur ex charitate cedere solutionem illam, habens superflua statui, ut pauperi subveniatur <sup>2)</sup>. In specie jus civile attendendum est;

<sup>1)</sup> S. Lig. Homo Ap. Tract. X. n. 111. — <sup>2)</sup> S. Lig. Op. Mor. l. III. n. 691.

quod apud nos sequentem facit dispositionem: Ex bonis debitoris ante omnia solvi debent funeralia, medicamenta, et alimenta sibi, uxori, liberis impensa; item merces operariorum et famulorum ad necessarios usus conductorum; creditores hypothecarii et quidem tempore priores praeferendi sunt reliquis, post quos succedunt personales seu chirographum vel testes habentes. Peccaret itaque debitor, si clam creditoribus, quibus magis favet, quamvis de jure posterioribus, solveret totum debitum, ob quod priores vel toto vel ex parte ob insufficientiam massae privarentur.

### Continuatio.

§. 331. *Quando restitutio facienda?* a) Si vi contractus aliquid reddendum sit, dicimus: tempore per leges vel pacta determinato. b) Si restitutio ex delicto debetur: quam primum moraliter fieri potest, nisi extrema vel gravis necessitas corporalis vel spiritualis propria vel aliena, aut periculum famae a restitutione statim facienda excuset. Hinc possessor bonae fidei, quamprimum rem alienam esse compererit; pariter primo quoque tempore, quo fieri moraliter potest, restituere debet possessor malae fidei, et qui injuste aliquem laesit; praesertim ubi lucrum cessans, et damnum emergens, aut periculum perdendae sortis imminet. Si nulla dilationis causa adsit, restitutionem differens per notabile tempus peccat, et damnum ob dilationem domino obveniens compensare tenetur; ex quo sequitur, poenitentem de restitutione una binisque vicibus admonitum absolvi non debere, si, dum commode restituere potuit, non restituit, imo nec illum absolvendum esse, qui, quamvis per se ipsum et statim restituere possit, primo per haeredes restituere promittit.

*Quo loco? quorum expensis et periculo?* a) Si vi contractus reddendum sit, refert, qualiter conventum fuerit. b) Si restitutio fiat ex re aliena, et quidem a possessore bonae fidei, sufficit, ut rem restituat in loco, ubi eam possidet, et si domino alibi existenti mittat, nec ad periculum, nec ad expensas obligatur; unde si absque culpa restituentis pereat, domino perit. E contra si restitutio fiat ex injusta laesione vel possessore malae fidei, eam propriis sumptibus et periculo in eo loco restituere tenetur, ubi eam dominus haberet, si illi ablata non fuisset, quia debet servare dominum omnino indemnem; unde si res domino missa sub via casu pereat, non domino, sed nocenti debitori perit, qui eam domino compensare tenetur, cum sit causa damni. Quodsi ad deferendam rem domino expensae valorem rei superarent, restitutio differri potest, donec commode et sine tantis expensis praestari valeat; res autem interea in tuto collocari debet, ne intercedat periculum omittendae restitutionis.

*Quomodo?* Primo eodem in individuo res restitui debet, vel si haec non amplius existit, ad aequalitatem pro ratione culpa; secundo restitui debet vel per se vel alium. Res occulte ablata restituatur occulte, ne fama laedatur ejus, qui injuriam intulit. Qui defraudarunt utendo minori mensura aut pondere in vendendo, tenentur in eodem loco majori mensura aut pondere uti, vel pretium rei imminuere, ut laedentes communitatem communitati damnum compensent; pro extraneis vero ad eos non amplius redeuntibus, partem aliquam inter pauperes distribuunt. — Si poenitens per confessarium restitueret velit, is non facile quidem hoc onus acceptet, ne forte vel res apud confessarium pereat, vel dum alteri per restitutionem consulit, poenitenti per sigilli violationem noceat, famamque auferat: verum ne tamen nimium difficilis sit in assumenda executione restitutionis. Ceterum furunculi ista eadem astutia, qua rem clepserunt, possunt eandem antiquo loco et securo absque infamiae periculo reponere.

### Causae a restitutione excusantes.

§. 332. Causae a restitutione excusantes sunt vel tales, quae ad *tempus* tantum, vel quae *perpetuo* excusant. Ad primam classem referuntur a) impotentia restituendi temporanea physica vel moralis, quando nempe restitutio *hic* et *nunc* vel plane non, vel non sine dispendio boni altioris fieri possit. V. g. Si quis ad reparanda bona fortunae jacturam famae suae, vel ad reparandam famam alienam dispendium vitae subire cogeretur, vel si de status sui dignitate, vel de bona sorte *legitime* acquisita actum foret, vel si quis ex restitutione in extremam, vel valde gravem calamitatem conjiceretur, nisi et ipse, cui restitutio facienda, in pari necessitate esset: quo obtinente casu melior esse debet conditio innocentis, quam nocentis. b) Cessio honorum, quae est actus, quo debitor omnibus debitis solvendis impar cedit *juridice* bonis suis, ut secundum leges satisfaciatur creditoribus. Quae cessio non plene liberat a restitutione, sed debitor ad plenam solutionem manet in conscientia obligatus, si ad pinguiorem fortunam perveniat.

Ad alteram classem spectant a) impotentia physica perpetua, quia nemo ad impossibilia tenetur; b) praescriptio legitima, quae in possessorem bonae fidei dominium transfert; c) *compensatio justa*, dum pars altera, cui aliquid debebas, quodcumque modo jam sese ex rebus tuis indemnem fecit; d) donatio exactoris sive expressa sive rationabiliter praesumpta, modo sit libera et non vi, aut fraude extorta, facta ab eo, qui habet dominium et administrationem rerum suarum a jure non prohibitam; unde remissio a pupillo vel filiofamilias sine consensu tutoris aut parentis facta nulla, vel saltem infirma est. Remedium istud saepissime adhiberi debet,

ut per humilem deprecationem benigna debiti condonatio per confessarium tecto poenitentis nomine, aliisque tacitis circumstantiis efflagitetur.

## De compensatione occulta.

§. 333. Compensatione occulta utitur ille, qui, cum rem suam recuperare non valet, aliam aequalem debitori suo clam aufert. Hanc positis nonnullis conditionibus etiam licitam esse, Theologiae moralis doctores volunt.

Prima est, ut certum et liquidum sit debitum atque ex stricto jure, non vero ex lege charitatis, vel grati animi sensu postulatum; nam in dubio melior est conditio possidentis.

Secunda, ut rem tibi certo debitam non possis per auctoritatem publicam obtinere: alioquin ad eam recurrendum esset, quia non licet ordinem juste constitutum praetermittere. „Qui furtime accipit rem suam apud alium injuste detentam, inquit, S. Thomas, peccat quidem, non quia gravat eum, qui detinet (et ideo non tenetur ad restitutionem, sed peccat contra communem justitiam, dum ipse sibi usurpat suae rei iudicium, juris ordine praetermisso”<sup>1)</sup>.

Tertia, ut debitor aut illius haeredes iterum solvendi periculo non exponantur.

Quarta, ut absit damnum debitoris, vel tertii, item omne scandali periculum; saepe enim contingit, eum, qui tollit etiam quod suum est, vel sibi vel alteri furis notam et labem accersere.

Quinta, ut res, quam occulte accipis, sit tui debitoris, quare non licet surripere rem alienam apud eum existentem v. g. vel commodatam, vel fidei suae commissam.

Positis his conditionibus licita censetur a pluribus compensatio occulta; per eam quippe non violatur justitia commutativa, qui enim compensatione utitur, id solum accipit, quod stricte suum est; nec etiam laeditur justitia legalis, nam supponimus ad iudicis auctoritatem recurri non posse<sup>2)</sup>.

Cum autem rarissime coeant in compensationem praefatae conditiones, sine quibus junctis illicita est, eam nunquam suadebit confessarius, vix enim unquam abest periculum scandali vel infamiae; ad restitutionem tamen non coget poenitentes, qui compensationem adhibuerint, si requisitis conditionibus munita fuerit, sed eos admonebit periculi, cui sese temere objecerint. Minime autem operariis vel famulis aliquid licet tollere, sub eo praetextu, quod stipendium justo minus recipiant, tum quia debitum, cujus compensationem ejusmodi homines quaerunt, non est certum (cur enim

<sup>1)</sup> Summ. theolog. 2. II. q. 66. a. 5. ad 3. — <sup>2)</sup> Cfr. Köhler Anleitung für Seelsorger im Beichtstuhle. 6. Auflage.

ipsis potius, quam dominis suis fides adhibeatur?), tum quia de stipendio sibi dando cum heris suis conventum fuit, ideoque pacto stare debent <sup>1)</sup>, tum quia opposita sententia innumeris furtis aditum aperit; vix enim unquam famuli mercede sibi constituta contenti sunt.

### Casus practici.

§. 334. 1. Mathias furatur vicino suo quinque modios tritici eo tempore, quo modius valebat decem florenos. Post annum peragens confessionem a confessario ad restitutionem obligatur, quod onus etiam in se suscipit; sed quaerit num obligationi suae satisfaciat, si restituat tantum, quanti valebant anno elapso hi quinque modii, videlicet quinquaginta, an vero teneatur vel ipsum frumentum in natura reddere, vel quod idem est, quanti valet nunc modius frumenti, id est, pro quolibet quatuordecim florenos, adeoque in summa septuaginta florenos?

Resp. Mathiam teneri dare quatuordecim florenos, quia teneretur dare modium, dominus enim frumenti subtracti non teneretur acceptare pecuniam, sed potest modium in natura exigere; is autem nunc valet quatuordecim florenos. Quod autem frumentum in pretio creverit, non est fructus industrialis, sed naturalis, consequenter domino crevit.

2. Ambrosius subtraxit proximo suo quinque modios frumenti eo tempore, quo modius valebat quatuordecim florenos. Nunc autem jam non valet tanti, sed decem florenos tantummodo. Peracta confessione restitutionem parans interrogat, an satisfaciat, si reddat quinque modios in natura, vel pecuniae valorem, quo nunc aestimantur; num vero teneatur valorem restituere, quem tunc modius habebat, quando furtum commisit? Resp. Tenetur iterum dare quatuordecim florenos, quia tanti valebat modius, quando illos abstulit, et dominus frumenti illud potuisset vendere, aut consumere: consequenter pecuniae suae pro alio comparando parcere. Sed quid juris, si frumentum suum nec vendidisset nec consumsisset, sed otiosum domi retinuisset? Resp. Tenetur tantum solvere, quanti tum valuit, quando illud furatus est, quia semper verum est, quod modium quatuordecim florenis valentem, adeoque quatuordecim florenos furatus est.

3. Ancilla serviens cauponi cuidam, et scopans diversorii cubile, in quo pridie hospites degebant, invenit papyrum complicatum, quo aurei quatuor involuti erant. Proxima vice sacrum Poenitentiae tribunal accedens quaerit e confessario, quid cum illis faciendum sit?

---

<sup>1)</sup> Matth. XX. 13.

**Resp.** Omnium primo in illum inquirendum est, qui perdidit, si forte detegi queat, et quidem hospites interrogando redeuntes, num quid perdidierint, pecuniam non tamen, nec summae quantitatem, nec qualitatem annunciando, et si quid amisisse adfirmant, tunc demum de monetæ summa et qualitate interrogando; si nullus se dominum ejus pecuniæ indicet, in cathedra ecclesiæ illius loci, prout fieri assolet, promulgari aliquoties curando inventionem aliqujus pecuniæ, iterum nihil determinando amplius (Juxta statutum civile ad directionem Politiae, vel ad magistratus domini loci illius deferenda sunt bona inventa). Quodsi denuo nemo compareat, ancilla saltem triennio exspectare debet, quo elapso (nisi casus extraordinarii temporis pro usucapione occurrat) rem sibi retinere potest. Quæri possit, utrum ancilla pecuniam cum domino hospitii partiri non teneatur, prout cum thesauro invento res se habet? **Resp.** Negative. Alia enim ratio thesauri, alia hujus pecuniæ. Thesaurus in fundo alieno detegitur, adeoque ad fundum tanquam pars pertinet, nummi isti non in fundo, sed in superficie pavimenti reperti sunt.

4. Vinearum custos tacet, nec dominum monet, dum vicinus illius ex vinea hujus domini vineae identidem uvæ decerpit. Quod saepe repetendo magnum illi damnum infert. Num ad restitutionem in defectu furis vinearum custos tenetur? **Resp.** Affirmative, quia ex officio illi hæc cura incumbit, consequenter ex justitia ad domini vineam indemnem conservandam adstringitur.

5. Mathias dat in commissis Thomæ, ut certam in auctione vestem emat, sed non pluris quam triginta florenis ad summum, ille pro viginti florenis accipit. Num decem florenos Thomas sibi vindicare potest? Alter suum pallium, quo amplius uti non vult, alteri tradit vendendum, hac expressione: Pro hoc pallio viginti florenos mihi referre debes. Vendit vero pro triginta florenis. An decem hos florenos sacco suo imponere potest? **Resp.** ad primum negative, quia committens non renuntiavit minori pretio. Id quod adhuc magis verum, si proprius famulus mittatur, quia hic omni meliori modo negotium domini sui gerere debet. Ad secundum affirmative; nam hac expressione residuum vendenti donare censetur, idque etiamsi domesticus sit.

6. Nobilius id consilii Cajo dedit, ut quingentos florenos Joanni patruo suo furaretur, quos in commercium conferret, ei persuadens, illud aliter sustineri non posse. Cajus ejusmodi consilium secutus est, eo tamen animo, ut, si quando potuisset, restitueret. Nobilius eo exhibito consilio dolens, Cajum dehortari conatus est, at voti compos fieri non potuit, et furtum executioni mandatum est. Nobilius teneturne Caji defectu restituere?

**Resp.** Cum Nobilii consilium primum occasionem furto praeberit, quamvis ille deinde contrarium suadere studuerit? ipse

proinde Caji defectu non videtur a restitutione eximi posse, juxta S. Thomam <sup>1)</sup>. Secundum S. Antoninum et S. Liguorium Nobilius excusatur; quod tum saltem certum videtur, si prius ad pervertendum falsis rationibus assertionibusve usus fuerat, quarum falsitatem modo pandit.

7. Salomon et Andreas Bartholomaeo clam declararunt, se ad Stephanum spoliandum pergere; ille vero illis plausit, consilium probavit, industriam commendavit, atque adeo cohortatus est, ut conceptum facinus exsequerentur. Peracto furto teneturne ipse ac ceteri restituere?

Resp. Docente S. Thoma I. c. non omnis consensus semper ad restitutionem obligat, sed is tantum, sine quo injustitia patrata non esset. Si Salomon et Andreas secum ipsi statuissent, independenter a Bartholomaei consensu, consilio, assentatione, Stephanum spoliare, Bartholomaeus sane nulli restitutioni subesset; at ipse eorum defectu restitutioni subest, si furtum absque ejus consensu seu consilio patratum non fuisset.

8. Attalus mille fl. Germano furatus est, et duo millia fl. Theodoro debet. Ei nihil praeter duo millia fl. in bonis est. Debetne Theodorum Germano praeferre?

Resp. Magis est justitiae consonum ablata restitui, quam debita solvi; quamobrem Attalus primo quidem mille fl. Germano tribuere debet, deinde vero debiti dimidium Theodoro solvere; propria enim debita ex alienis bonis solvi non possunt; is vere, cui bonorum satis non est, ut propria debita solvat, si culpa vacat coram Deo, liber est tutusque.

9. Gabinius et Titius, quibus Nicolaus ducentos fl. abstulit, singuli vel aequae pauperes vel aequae divites sunt. Nicolaus nonnisi dimidium summae restituere potest. Quid agere debet?

Resp. Ex S. Thoma <sup>2)</sup>, si neuter restitutionem petit, ei facienda restitutio, qui furtum prior passus est: naturalis id ordo postulat; ast si posterior apud judicem restitutionem petiisset, anteponeendus esset, etenim vigilantibus jura subveniunt. Si ambo in extrema necessitate versarentur, restitutio inter eos aequae dividenda esset. Verum nummi, qui supersunt, nonne potius ejus esse videntur, cui ultimo ablati fuere?

10. Petrus Diomedii famulo suo mandavit, ut Joanni florenorum mille crumenam eriperet, et Aphronius id consilii Diomedii dedit, ut domini jussa faceret. Diomedes crumenam sumsit, at veritus, ne cum furto comprehenderetur, illud Maeviae tradidit, Jacobo ejus marito consentiente, qui ambo de furto noverant. Denique Julianus furtum, cum posset, non impedivit. Quis e singulis primus restitutioni subest, et quo deinde ordine ceteri, eo deficiente.

<sup>1)</sup> Summ. theolog. 2. II. q. 62. a 7. — <sup>2)</sup> Opusc. 73. c. 18.

**Resp.** Si *Maevia* florenos istos adhuc retinet, ipsa prae ceteris eos restituere debet, quippe cui furti possessio est. Ejus defectu *Petrus* ante alios, utpote praecipua causa, restitutioni subest; tum *Diomedes*, qui furtum commisit, eorumque trium defectu *Aphronius*, qui consuluit. Quamvis *Maevia* non amplius furtum prae manibus habeat, vir *Jacobus* et ipsa restituere tenentur aliorum defectu, utpote causae positivae (recursus); e contra *Julianus* qua causa mere negativa ad restitutionem obligatur ultimus, si vi muneris et officii impedire damnum tenebatur. Si furti possessor restituit, ceteri liberati sunt, exempti quoque sunt, si restitutio ab eo facta est, qui consuluit, si ii, qui minus praecipuae causae sunt, restituerunt; qui magis praecipuae causae sunt, eos indemnes reddere debent. Denique si eorum unus, qui causa minus praecipua sunt, ab eo, ad quem restitutio pertinet, summae, quam singillatim restituere tenetur, remissionem obtinuit, ceteri non amplius restituere tenentur, nisi quod eorum quisque ad integram damni compensationem conferre debet.

11. *Sempronius* quinquaginta aureos debet *Livio*: Hic audiens illum adeo aere alieno obrutum obiisse, ut merito dubitet, an bona, quae reliquit, omnibus creditoribus satis futura sint, nonnulla ejus mobilia bona, quae apud ipsum existunt, et fere ei debitum exaequant, compensationis titulo retinet. Licitene?

**Resp.** Quamvis haec mobilia nemini peculiariter obligata sint, stricto tamen jure *Livius* ea sibi propria facere nequit, quoad certus sit, bona a defuncto relicta creditoribus omnibus satis esse. Ratio est, quia, cum ea tanquam crediti pignus ei tradita non fuerint, eadem proinde debitoris titulo possidet. Praeterea si debitoris bona ad integram solutionem non sufficiunt, ex naturali jure pro rata inter creditores singulos tribuenda sunt.

12. *Lambertus* putans, evidens esse, sibi dari salarium justo minus, auferendo progressu temporis sensim parva compensat defectum. Quid agendum?

**Resp.** Non permittenda occulta compensatio famulis; hi enim saepe amore lucri excaecati persuadent sibi, se minus justo accipere, dum interim essent alii, qui eadem mercede servirent; sed jubeantur dominis rem exponere et cum illis convenire, ut aut plus accipiant, aut permittantur alium quaerere dominum. *Innocentius XI.* damnavit hanc sententiam ordine 37: „Famuli et famulae domesticae possunt occulte heris suis eripere ad compensandam operam suam, quam majorem judicant salario, quod recipiunt.” Haec propositio si vera foret, aperiret ostium furtis plurimis.

## Compensatio injustae laesionis.

§. 335. Summa injuria infertur proximo, dum quis illum vi, fraude, vel gravi metu, etiam reverentiali, ad patrandum peccatum mortale inducit, vel qui alios circa fidem bonosque mores perversis principiis imbuat. Hic non tantum ab impio suo consilio desistere, sed etiam pro viribus adlaborare debet, ut aliter seducti fascinati-que denuo respiscant, et convertantur. Quod etiam de illis obtinet, qui per directum indirectumve scandalum spiritualem ruinam aliorum promoverunt; hi ex lege charitatis, vitae prioris rationem per opposita et conspicua animi vere poenitentis indicia corrigere, et damna, quorum auctores morales exstiterunt, pro eo ac possunt, resarcire tenentur. Vae illi, per quem scandalum venit! Quam difficile damna spiritualia reparantur! Wer Aergerniss gegeben, der hebe sein schwerbelastetes Herz, in Reue und Schmerz, aufwärts zu dem empor, welcher ist der Regent seiner Gemeinde, der Allvermögende und Ewigherrschende; und bitte mit unaufhörlichen Bitten diesen seinen Sachwalter, dass derselbe in Seiner Macht und Barmherzigkeit das Uebel, so er gestiftet, übernehme, und theils noch bei seinem Leben, theils auch später nach seinem Hintritte austilge. Ach, von welchem Werthe ist für so manche belastete Seele der Glaube an Jesum Christum, — *den Wiederhersteller der Menschheit* — ihren Wiederhersteller nicht bloss im Grossen, sondern auch im Kleinen und im Kleinsten!